

Số: 66/KH-KTXH

Tuần Giáo, ngày 31 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Giám sát chuyên đề “Việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn huyện năm 2020 và năm 2021”.

Thực hiện Quyết định số 65/QĐ-HĐND ngày 31/10/2022 của Ban KTXH, HĐND huyện về thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn huyện năm 2020 và 2021, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua hoạt động giám sát chuyên đề nắm được tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn huyện năm 2020 và năm 2021. Phân tích chỉ rõ những ưu điểm đạt được; những khó khăn, hạn chế, yếu kém trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Qua kết quả giám sát kiến nghị, đề xuất với HĐND, UBND huyện và các cơ quan có thẩm quyền những giải pháp để tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn huyện trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Đoàn giám sát thực hiện đúng luật, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan để triển khai giám sát đúng kế hoạch; việc giám sát phải khách quan, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị.

- Các đơn vị chịu sự giám sát phải xây dựng báo cáo đầy đủ theo nội dung trong đề cương giám sát; bố trí nơi làm việc, cung cấp thông tin, chuẩn bị các tài liệu, hồ sơ, có liên quan đến nội dung giám sát, giải trình vấn đề mà Đoàn giám sát quan tâm; xây dựng báo cáo trung thực, khách quan, kịp thời theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN

1. Phạm vi giám sát

Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn huyện năm 2020 và năm 2021.

2. Đối tượng giám sát

- Cơ quan thường trực quỹ, trực tiếp quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách, bao gồm: UBMTTQ huyện; Hội Chữ thập đỏ; Hội Nông dân; Phòng TC-KH; Phòng GD&ĐT, Phòng LĐTĐ&XH; Phòng NN&PTNT;

- UBND các xã, thị trấn.

3. Thành phần Đoàn giám sát

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện.

- Mời tham gia đoàn giám sát: Đại diện lãnh đạo Ban Pháp chế; Đại diện Văn phòng HĐND-UBND huyện, Thường trực HĐND xã (*giám sát tại xã*), Đại diện Phòng TC-KH (*giám sát tại các cơ quan, các xã*).

III. NỘI DUNG

Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn huyện năm 2020 và năm 2021, cụ thể:

+ Việc quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện các chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn huyện năm 2020 và năm 2021.

+ Việc xây dựng, ban hành các văn bản về thu, chi quỹ, việc phối hợp của các cơ quan đơn vị liên quan trong quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách.

+ Việc thành lập quỹ và tình hình hoạt động của quỹ (mục tiêu, nhiệm vụ của quỹ, nguồn thu của quỹ, tình hình thực hiện nhiệm vụ chi của quỹ trong năm, tồn quỹ...)

+ Đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, nguyên nhân; những khó khăn vướng mắc; Kiến nghị, Đề xuất giải pháp khắc phục những hạn chế trong thời gian tới.

III. THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

1. Thời gian tổ chức giám sát:

Dự kiến từ ngày 23/11/2022 đến ngày 08/12/2022 (*Lịch giám sát cụ thể Ban Kinh tế - Xã hội sẽ có thông báo sau*).

2. Phương pháp giám sát:

- Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo của đơn vị chịu sự giám sát.

- Tổ chức giám sát trực tiếp: Hội Chữ thập đỏ, Phòng GD&ĐT, Phòng LĐTĐ&XH, UBND các xã: Mường Khong, Ta Ma, Chiềng Đông, Pú Xi.

- Giám sát qua báo cáo: UBMTTQ huyện; Hội Nông dân; Phòng TC-KH; Phòng NN&PTNT.

- Kết thúc giám sát, Đoàn giám sát xây dựng báo cáo kết quả giám sát, thống nhất với các cơ quan, đơn vị liên quan và báo cáo HĐND huyện theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đề nghị:

1. Các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng báo cáo bằng văn bản (theo đề cương gửi kèm kế hoạch) gửi về Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện (bản mềm gửi qua hòm thư điện tử: ngavptuangiao@gmail.com) **trước ngày 22/11/2022**; bố trí thời gian, địa điểm, thành phần làm việc với đoàn khi đoàn đến giám sát. Giải trình và cung cấp các tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát khi có yêu cầu.

2. Đề nghị Thường trực HĐND các xã, thị trấn tham gia làm việc với Đoàn khi đoàn giám sát tại xã, thị trấn.

3. Các thành viên của Đoàn giám sát bố trí thời gian tham gia đoàn giám sát đảm bảo theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn huyện năm 2020 và năm 2021. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đề nghị các đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- UBMTTQ huyện; Hội Chữ thập đỏ;
- Hội Nông dân; các phòng: TC-KH;
- GD&ĐT, LĐT&XH; NN&PTNT;
- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu: VT, Ban KTXH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN

Quang Văn Cường

(1) Đề cương báo cáo đối với phòng Tài chính - Kế Hoạch
BÁO CÁO

Việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn huyện năm 2020, 2021

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Khái quát chung

2. Thuận lợi

3. Khó khăn

II. TÌNH HÌNH QUẢN LÝ, SỬ DỤNG CÁC LOẠI QUỸ

1. Công tác tham mưu, phối hợp, hướng dẫn.

- Đánh giá công tác tham mưu và phối hợp tham mưu cho UBND huyện trong quán triệt triển khai và tổ chức thực hiện các văn bản của cấp trên và ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc thu, quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn năm 2020, 2021.

- Việc phối hợp với cơ quan có liên quan trong việc quản lý việc thu, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn.

2. Kết quả thu, quản lý, sử dụng các loại quỹ

- Các loại quỹ ngoài ngân sách do huyện quản lý :....., bao gồm:

- Việc thu chi, quản lý, sử dụng các loại quỹ: Chế độ kế toán, chế độ báo cáo thống kê, công khai theo quy định; tình hình thực hiện việc quản lý nguồn thu-chi của quỹ.

- Công tác kiểm tra thường xuyên, định kỳ đối với cơ quan thường trực quỹ

- Việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, giám sát (nếu có).

- Kết quả đạt được của từng loại quỹ (báo cáo tổng hợp kết quả thu, chi từng loại quỹ, từng năm 2020 và 2021)

Các số liệu theo biểu 01 kèm theo

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

2. Những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân

3. Các giải pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với Trung ương

2. Đối với Tỉnh

3. Đối với Huyện

(2) Đề cương báo cáo đối với các cơ quan thường trực quỹ

BÁO CÁO

Việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn năm 2020, 2021

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình chung

Quyết định thành lập quỹ; Mục tiêu, nhiệm vụ của quỹ; chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của cơ quan trong quản lý quỹ.

Hệ thống các văn bản của trung ương, tỉnh, huyện và của cơ quan thường trực liên quan đến hoạt động của quỹ. (*thống kê cụ thể về số lượng và tên văn bản theo từng cấp*)

2. Thuận lợi

3. Khó khăn

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Công tác tuyên truyền vận động;
- Việc quán triệt triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên;
- Công tác phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan, ban hành các văn bản về vận động, ủng hộ xây dựng quỹ.

2. Tình hình thực hiện và kết quả thu, quản lý, sử dụng quỹ

2.1 Về các khoản thu

Nêu rõ các khoản thu, nội dung thu, hình thức thu, thời điểm thu (*cụ thể theo từng năm*).

2.2 Về quản lý, sử dụng quỹ.

- Việc chấp hành các quy định về sử dụng kinh phí; việc công khai trong quá trình quản lý, sử dụng quỹ.

- Nêu rõ nội dung chi, số tiền đã chi, tồn quỹ (*cụ thể theo từng năm*)

(*Các số liệu theo biểu 02 kèm theo*)

- Báo cáo việc chấp hành các kiến nghị, kết luận của các cơ quan: Thanh tra, kiểm tra đối với đơn vị năm 2020 và năm 2021 (*nếu có*).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được.

2. Những hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế.

2.2. Nguyên nhân hạn chế.

3. Các giải pháp để khắc phục những hạn chế.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Cấp tỉnh

2. Cấp huyện

3. Các cơ quan đơn vị liên quan

(3) Đề cương báo cáo đối với UBND các xã:**BÁO CÁO**

Việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn huyện năm 2020, 2021

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**1. Thuận lợi****2. Khó khăn****II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN****1. Công tác chỉ đạo, triển khai.**

- Công tác tuyên truyền vận động;
- Triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên; ban hành các văn bản chỉ đạo trong việc về thu, quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách trên địa bàn xã năm 2020, 2021.

2. Tình hình thực hiện và kết quả thu, quản lý, sử dụng các loại quỹ**2.1 Về các khoản thu**

Nêu rõ các khoản thu, nội dung thu, hình thức thu, thời điểm thu (*cụ thể theo từng năm: các khoản thu theo quy định; các khoản thu khác; các khoản thu từ ủng hộ, tài trợ của các tổ chức cá nhân, nếu có.*)

2.2 Về quản lý, sử dụng quỹ.

- Việc chấp hành các quy định về sử dụng kinh phí từ các khoản thu; việc công khai trong quá trình quản lý, sử dụng quỹ.
- Nêu rõ nội dung chi, số tiền đã chi (*cụ thể theo từng năm*)
(*Các số liệu theo biểu 01 kèm theo*)
- Báo cáo việc chấp hành các kiến nghị, kết luận của các cơ quan: Thanh tra, kiểm tra, đối với đối với đơn vị năm 2020 và năm 2021 (*nếu có*).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**1. Kết quả đạt được.****2. Hạn chế; nguyên nhân hạn chế.****2.1. Hạn chế.****2.2. Nguyên nhân hạn chế.****IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT****1. Cấp huyện****2. Các cơ quan đơn vị liên quan**

Ghi chú: Đề cương mang tính chất gợi ý, đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ để xây dựng báo cáo cho phù hợp. Chuẩn bị hồ sơ tài liệu liên quan để phục vụ đoàn khi Đoàn giám sát yêu cầu.
